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财政部 

税务总局 

編號：05/CĐ-TCT 

越南社会主义共和国 

独立-自由-幸福 

河內市，2023年 06月 30日 

 

公电 

开展政府第 44/2023/NĐ-CP 号议定， 

有关根据国会第 101/2023/QH15 号决议规定增值税减征政策 

 

税务总局总局长电： 

  - 各中央直辖省、市之税局； 

- 税务总局下属部门和单位。 

 

国会于 2023 年 06 月 24 日颁布第十五届第五次会议之第 101/2023/QH15 号决议。 

政府于 2023 年 06 月 30 日颁布根据国会第 101/2023/QH15 号决议规定增值税减征政策之第 

44/2023/NĐ-CP 号议定。 

议定规定，自 2023 年 7 月 1 日至满 2023 年 12 月 31 日止，减征增值税对于正适用 10% 税

率之各货品、服务类（除一些商品、服务外）。 

税务总局要求各税局主动向当地纳税者宣传及传播信息，以及时落实依国会第 

101/2023/QH15 号决议规定增值税减征之议定。 

收件处： 

- 如上； 

- 财政部领导（以汇报）； 

- 税务总局总局长权（以汇报）； 

- 直辖中央各省、市人委会 (以配合指导

实现) ； 

- 存档：文书、政策 (3b). 

代总局长签 

副总局长 

（已签名盖章） 

 

 

 

邓玉明 

 

~ 恒利翻译，谨供参考 ~ 



 

 

BỘ TÀI CHÍNH 

TỔNG CỤC THUẾ 

------- 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

--------------- 

Số: 05/CĐ-TCT Hà Nội, ngày 30 tháng 6 năm 2023 

  

CÔNG ĐIỆN 

VỀ TRIỂN KHAI NGHỊ ĐỊNH SỐ 44/2023/NĐ-CP CỦA CHÍNH PHỦ QUY ĐỊNH CHÍNH 

SÁCH GIẢM THUẾ GIÁ TRỊ GIA TĂNG THEO NGHỊ QUYẾT SỐ 101/2023/QH15 CỦA 

QUỐC HỘI 

TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ điện: 

  - Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 

- Các Vụ, Đơn vị thuộc và trực thuộc Tổng cục Thuế. 

Ngày 24/6/2023, Quốc hội đã ban hành Nghị quyết số 101/2023/QH15 về Kỳ họp thứ 5, Quốc hội 

khóa XV. 

Ngày 30/6/2023, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 44/2023/NĐ-CP quy định chính sách giảm 

thuế giá trị gia tăng theo Nghị quyết số 101/2023/QH15 của Quốc hội. 

Nghị định quy định giảm thuế giá trị gia tăng từ ngày 01/7/2023 đến hết ngày 31/12/2023 đối với 

các nhóm hàng hóa, dịch vụ đang áp dụng mức thuế suất thuế giá trị gia tăng 10%, trừ một số 

nhóm hàng hóa, dịch vụ. 

Tổng cục Thuế yêu cầu các Cục Thuế chủ động tuyên truyền, phổ biến cho người nộp thuế trên 

địa bàn để kịp thời thực hiện Nghị định quy định giảm thuế giá trị gia tăng theo Nghị quyết số 

101/2023/QH15 của Quốc hội./. 

 

Nơi nhận: 

- Như trên; 

- Lãnh đạo Bộ Tài chính (để báo cáo); 

- Q. Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế (để báo 

cáo); 

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW 

(để phối hợp chỉ đạo thực hiện); 

- Lưu: VT, CS (3b). 

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG 

PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

Đặng Ngọc Minh 

  


